
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 07 agosto 2018

– 205 –

D.g.r. 2 agosto 2018 - n. XI/473
Criteri e modalità di assegnazione di contributi a favore 
delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e 
delle associazioni di promozione sociale (APS), aventi, tra le 
finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario 
del corpo nazionale dei vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale – Anno 2018 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2)

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 27 marzo 2017, n  11 «Nuove norme 

per il sostegno e la valorizzazione del personale dei distacca-
menti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco», che 
dispone:

•	all’articolo 2:
 − comma 1: l’istituzione, con atto di Giunta, dell’Elenco 
regionale delle organizzazioni  non lucrative di utilità 
sociale (ONLUS) e delle associazioni di promozione 
sociale (APS), che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio re-
gionale, definendone modalità e criteri d’iscrizione; 

 − comma 2: che la Regione, al fine di migliorare le con-
dizioni operative del personale dei distaccamenti vo-
lontari del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, predi-
spone appositi bandi, atti a finanziare l’acquisizione di 
mezzi e dotazioni tecniche indispensabili per il corretto 
svolgimento delle mansioni attribuite, la partecipazio-
ne ai quali è riservata ai soggetti iscritti all’elenco di cui 
al comma 1;

 − comma 3: che i contributi di cui al comma 2 sono as-
segnati valutando le priorità nella dislocazione territo-
riale dei mezzi e dotazioni tecniche, indicate, su base 
provinciale, dalla Direzione regionale dei Vigili del Fuo-
co, previo accordo con il Ministero dell’Interno, sentiti i  
rappresentanti regionali dei Vigili del Fuoco volontari;

•	all’articolo 3:
 − comma 1: che Regione Lombardia contribuisce fi-
nanziariamente, nell’ambito della convenzione di cui 
all’articolo 1, comma 439 della legge 27 dicembre 
2006, n  296 (Disposizioni per la formazione del bilan-
cio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanzia-
ria 2007)), alla formazione del personale volontario del 
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco;

 − comma 2: che La Direzione regionale del Vigili del Fuo-
co, soggetto formatore, sentiti i rappresentanti regio-
nali dei Vigili del Fuoco volontari, valuta le priorità dei 
processi formativi da attuare, per consentire l’uniforme 
operatività sul territorio regionale;

Richiamate le deliberazioni:

•	n  X/6998 del 31 luglio 2017, che ha istituito l’elenco re-
gionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
in applicazione dell’art  2, comma 1, della l r  11/2017, defi-
nendo, altresì, le modalità e i criteri d’iscrizione;

•	la d g r  n  X/7091 del 18 settembre 2017, di approvazione 
dello schema di accordo quadro con il Ministero dell’In-
terno – Dipartimento dei Vigili del fuoco del soccorso 
pubblico e della difesa civile e con la Prefettura di Milano, 
sottoscritto da Regione Lombardia, dalla Direzione Regio-
nale Vigili del fuoco della Lombardia e dalla Prefettura di 
Milano in data in data 3 ottobre 2017, ai sensi della l r  
11/2017, ed inserito nella Raccolta Convenzioni e Con-
tratti della Giunta regionale in data 18 ottobre  2017  al 
n  11992/RCC;

Atteso che il citato Accordo quadro prevede, all’art  3 «Predi-
sposizione dei bandi per il finanziamento dell’acquisizione di 
mezzi e dotazioni tecniche», quale impegno della Direzione Re-
gionale Vigili del fuoco della Lombardia, la messa a disposizio-
ne del proprio know how per la definizione dei criteri dei bandi 
per il finanziamento dell’acquisizione di mezzi e dotazioni tecni-
che, che saranno concertati e definiti tenendo conto delle pri-
orità nella dislocazione territoriale degli stessi, indicate su base 
provinciale;

Vista le note prot  Dipvvf DIR LOM REGISTRO 
UFFICIALE U 0015206 del 25 maggio 2018 e prot  Dipvvf DIR LOM 
REGISTRO UFFICIALE U 0020334 del 10 luglio 2018, con le quali la 
Direzione Regionale Vigili del fuoco della Lombardia, a seguito 
di ricognizione effettuata sul territorio, ha comunicato alla Dire-
zione Generale Territorio e Protezione Civile di Regione Lombar-
dia il fabbisogno prioritario rilevato presso i Distaccamenti Volon-

tari dei Vigili del Fuoco, indispensabile per lo svolgimento delle 
mansioni loro attribuite e per garantire risposte celeri in caso di 
emergenza, raggruppabile in 19 macro-tipologie di dotazioni 
tecniche, come di seguito indicate, da considerare ai fini dell’in-
dizione del bando di cui all’art  2, comma 2, della l r  11/2017:

•	radio portatili;

•	cerca persone;

•	motoseghe;

•	termocamere;

•	motoventilatori;

•	elettroventilatori;

•	gruppi da soccorso idraulico;

•	gruppi da soccorso a batteria;

•	gruppi pneumatici da sollevamento;

•	kit puntellamento;

•	pedana soccorso mezzi pesanti;

•	motopompe;

•	elettropompe;

•	torri faro;

•	colonna fari trasportabile;

•	cercafughe;

•	multigas;

•	navigatore mezzi di soccorso;

•	mezzi di soccorso;
Visto l’art  4 (Norma finanziaria) della l r  11/2017, che autoriz-

za la spesa di € 500 000,00, a valere sul Bilancio 2018, per l’ero-
gazione di contributi destinati al potenziamento delle dotazioni 
tecniche dei vigili del fuoco volontari (comma 1);

Preso atto che la spesa complessiva di € 700 000,00, così 
come incrementata con l’approvazione della legge di Assesta-
mento di Bilancio 2018-2020 per il finanziamento della misura in 
questione, trova copertura al capitolo 11985 «Assegnazione di 
contributi ad organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ON-
LUS) e ad Associazioni di promozione sociale (APS) per il poten-
ziamento delle dotazioni tecnico – strumentali a supporto delle 
attività dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigi-
li del Fuoco» del Bilancio 2018;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate 
nemmeno indirettamente attività economiche eventualmen-
te svolte da ONLUS o da APS beneficiarie delle risorse stanziate 
dalla l r  11/2017, in quanto sono perseguite finalità di interesse 
pubblico e sociale volte a sostenere l’attività dei Distaccamenti 
Volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti sul 
territorio regionale, mediante l’implementazione delle dotazioni 
tecniche necessarie per l’espletamento delle mansioni loro at-
tribuite; trattasi, comunque, del finanziamento di beni destinati 
ad un bacino di utenza locale, da utilizzarsi sul territorio da parte 
dei Volontari dei suddetti Distaccamenti;

Ritenuto, quindi, ai fini dell’applicazione dell’art  2, comma 2, 
della l r  11/2017, di approvare la misura finalizzata all’assegna-
zione, nella corrente annualità 2018, di contributi alle organizza-
zioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e alle associazioni di 
promozione sociale (APS), regolarmente iscritte nell’elenco re-
gionale di cui alla citata D G R  n  6998/2017, che abbiano, tra le 
finalità statutarie, il sostegno a un Distaccamento volontario del 
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco presente sul territorio regio-
nale, per l’acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche indispensa-
bili per lo svolgimento delle mansioni attribuite, come descritta 
nella scheda predisposta dalla competente Direzione Generale 
Territorio e Protezione Civile, allegata alla presente deliberazione, 
che si condivide nei contenuti; 

Ritenuto di demandare alla stessa Direzione Generale l’ema-
nazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare 
attuazione alla presente misura, nel rispetto, relativamente agli 
atti di spesa, degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

Atteso che le disposizioni di cui al d l  50/2017, convertito nella 
L  96/2017, obbligano le Regioni a statuto ordinario, che effet-
tuano, nell’anno 2018, investimenti nuovi e aggiuntivi, ad assi-
curare l’esigibilità dei relativi impegni di spesa nella medesima 
annualità;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura e, in particolare, la declinazione dello stesso nella Missio-
ne 11 – Soccorso Civile, Programma 0 1 - Sistema di Protezione 
Civile;



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 07 agosto 2018

– 206 – Bollettino Ufficiale

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente 
recepite ed approvate:

1  di approvare la misura descritta nella scheda allegata al-
la presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, che descrive la misura finalizzata all’assegnazione, 
nella corrente annualità 2018, di contributi a  favore delle Orga-
nizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle Asso-
ciazioni di promozione sociale (APS), che abbiano tra le finalità 
statutarie il sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco (l r  11/2017, art  2);

2  di dare atto che le risorse per l’attuazione della misura di 
cui al punto 1 , pari all’importo complessivo di € 700 000,00, così 
come incrementato con l’approvazione dell’Assestamento di Bi-
lancio 2018-2020 e trova copertura al capitolo 11985 «Assegna-
zione di contributi ad organizzazioni non lucrative di utilità socia-
le (ONLUS) e ad Associazioni di promozione sociale (APS) per il 
potenziamento delle dotazioni tecnico – strumentali a supporto 
delle attività dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale 
dei Vigili del Fuoco» del Bilancio 2018;

3  di demandare alla competente Direzione Generale l’ema-
nazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare 
attuazione alla presente misura, nel rispetto, relativamente agli 
atti di spesa degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 
e 27 del d lgs  n  33/2013;

4  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e, contestualmente 
alla data di adozione del presente atto, alla pubblicazione di 
cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 07 agosto 2018

– 207 –

                                                                      Allegato 

 

 

TITOLO CRITERI E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE 
DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITA’ SOCIALE (ONLUS) 
E DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS), AVENTI, TRA 
LE FINALITÀ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO 
VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PRESENTE 
SUL TERRITORIO REGIONALE – ANNO 2018 (L.R. 11/2017, ART. 2, 
COMMA 2) 

FINALITA’ Miglioramento delle condizioni operative del personale dei 
Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco 
attraverso la messa a disposizione di risorse per l’acquisto di mezzi e 
dotazioni tecniche, indispensabili per lo svolgimento delle mansioni 
attribuite. La misura è attuativa della l.r. 11/2017. 

R.A. DEL PRS XI LGS. Missione 11 – Soccorso Civile, Programma 0.1 - Sistema di Protezione 
Civile, Risultato atteso 9999; 

SOGGETTI BENEFICIARI Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e Associazioni 
di promozione sociale (APS) che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei 
Vigili del fuoco presente sul territorio regionale, regolarmente iscritte 
nell’elenco regionale istituito con D.G.R. n. X/6998 del 31/07/2017, in 
possesso dei seguenti requisiti: 
 sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia; 
 finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento 

volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 
 scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge regionale 14 

febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di 
mutuo soccorso”; 

 assenza di fini di lucro; 
 democraticità della struttura; 
 elettività e gratuità delle cariche associative; 
 gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
 criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
 obblighi e diritti degli aderenti; 
 obbligo di formazione del resoconto economico annuale dal 

quale devono risultare i beni, i contributi dell’organizzazione 
nonché le modalità di approvazione dello stesso atto da parte 
dell’assemblea; 

 clausola di devoluzione del patrimonio in caso di scioglimento 
dell’organizzazione. 

SOGGETTI DESTINATARI Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 
presenti sul territorio regionale, sostenuti dai soggetti beneficiari. 

DOTAZIONE FINANZIARIA La disponibilità finanziaria complessiva di € 700.000,00 così 
come incrementata con l'approvazione della legge di 
Assestamento di Bilancio 2018-2020, trova copertura al 
capitolo 11985 “Assegnazione di contributi ad organizzazioni 
non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad Associazioni di 
promozione sociale (APS) per il potenziamento delle dotazioni 
tecnico – strumentali a supporto delle attività dei 
distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco” del Bilancio 2018. 

FONTE DI FINANZIAMENTO Risorse regionali – Spese d’investimento in conto capitale. 



Serie Ordinaria n. 32 - Martedì 07 agosto 2018

– 208 – Bollettino Ufficiale

TIPOLOGIA ED ENTITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Contributo a fondo perduto pari al 100% delle spese ammissibili fino 
a un massimo di € 20.000,00 per progetto.  

REGIME DI AIUTI DI STATO *** 
SPESE AMMISSIBILI Sono ammissibili le spese per l’acquisizione delle dotazioni tecniche 

appartenenti alle seguenti tipologie: 
 radio portatili; 
 cerca persone; 
 motoseghe; 
 termocamere; 
 motoventilatori; 
 elettroventilatori; 
 gruppi da soccorso idraulico; 
 gruppi da soccorso a batteria; 
 gruppi pneumatici da sollevamento; 
 kit puntellamento; 
 pedana soccorso mezzi pesanti; 
 motopompe; 
 elettropompe; 
 torri faro; 
 colonna fari trasportabile; 
 cercafughe; 
 multigas; 
 navigatore mezzi di soccorso; 
 mezzi di soccorso. 

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

Le domande saranno selezionate tramite procedura valutativa delle 
domande pervenute. 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE 

Le domande dovranno essere inviate a mezzo Posta Elettronica 
Certificata, all’indirizzo della Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile – Struttura Gestione delle Emergenze: 
territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it. 
Le domande, per essere ammesse ad istruttoria, dovranno risultare 
presentate dai soggetti individuati dalla l.r. 11/2017 (art. 2, comma 
1) L’ammissione al contributo è limitato all’acquisizione delle 
dotazioni tecniche individuate alla voce “Spese ammissibili”. 
Il procedimento amministrativo, finalizzato all’attuazione della misura 
di cui trattasi, si concluderà con l’erogazione del contributo 
regionale entro il 28 febbraio 2019.  
Entro il 12 ottobre 2018, la competente Struttura regionale provvede 
all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo, 
impegnando la spesa. 

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Il finanziamento regionale sarà erogato, in un'unica soluzione, entro 
il 28 febbraio 2019, previa verifica positiva delle rendicontazioni, da 
trasmettere, a cura dei soggetti interessati, entro il 31 dicembre 2018, 
senza alcuna possibilità di proroga. 

 


